
 CONSEJO PERMANENTE

 OEA/Ser.G 
 CP/RES. 1102 (2160/18) 
 14 mayo 2018 
 Original: español 
 
 
 
 

CP/RES. 1102 (2160/18) 
 

INVITACIONES A LAS ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL, LOS 
TRABAJADORES, EL SECTOR PRIVADO Y OTROS ACTORES SOCIALES AL 

CUADRAGÉSIMO OCTAVO PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES DE LA ASAMBLEA 
GENERAL QUE REQUIEREN AUTORIZACIÓN DEL CONSEJO PERMANENTE 

 
(Aprobada por el Consejo Permanente en la sesión ordinaria celebrada el 14 de mayo de 2018) 

 
 
 

EL CONSEJO PERMANENTE DE LA ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS 
AMERICANOS, 

 
 TENIENDO EN CUENTA que el cuadragésimo octavo período ordinario de sesiones de la 
Asamblea General se celebrará en Washington, D.C., Estados Unidos, los días 4 y 5 de junio de 2018, 
 
 CONSIDERANDO lo establecido en el artículo 10 del Reglamento de la Asamblea General, 
 
RESUELVE: 
 
 1. Autorizar al Secretario General de la Organización para que extienda invitaciones a 
las siguientes 307 organizaciones de la sociedad civil, 2 organizaciones de trabajadores, 14 del sector 
privado y 27 organizaciones o representaciones de los pueblos indígenas y comunidades 
afrodescendientes para que asistan con carácter de invitados especiales al cuadragésimo octavo 
período ordinario de sesiones de la Asamblea General: 
 

a. Organizaciones de la sociedad civil registradas en la OEA 
 
Argentina 
 
1. Akahatá - Equipo de Trabajo en Sexualidades y Géneros 
2. Asociación de Travestis, Transexuales y Transgéneros de Argentina 

(ATTTA) 
3. Congreso Judío Latinoamericano 
4. Foro de Estudios Sobre la Administración de Justicia (FORES) 
5. Observatorio Internacional de Prisiones 
 



- 2 - 

Brasil 
 
6. Instituto de Estudos da Religiao 
7. Geledés – Instituto da Mulher Negra 

 
Canadá 
 
8. Canadian HIV/AIDS Legal Network 
 
Chile 
 
9. Organización de Transexuales por la Dignidad de la Diversidad - OTD Chile 
10. Corporación la Esperanza 
 
Colombia 
 
11. Federación Nacional de Organizaciones No Gubernamentales para el 

Desarrollo de las Comunidades Afrocolombianas (Afroamérica XXI) 
12. Consultoría para los Derechos Humanos y el Desplazamiento 
13. Asociación Nacional de Afrocolombianos Desplazados (AFRODES) 
14. Corporación Colectivo de Abogados José Alvear Restrepo (CCAJAR) 
15. Colombia Diversa 
16. Corporación Anne Frank 
17. Asociación de Grupos Juvéniles Libertad 
18. La Red Latinoamericana y del Caribe por la Democracia (REDLAD) 
19. Fundación El Sol 
20. Defensoria Militar 
21. ONG Funsocial Crecer Colombia 
 
Costa Rica 

 
22. Asociación Mulabi / Espacio Latinoamericano de Sexualidades y Derechos 
23. Centro Feminista de Informacion y Accion (CEFEMINA) 
24. Asociación para el Mejoramiento de la Calidad de la Vida de las 

Trabajadoras y Ex Trabajadoras Sexuales “La Sala” 
 

Ecuador 
 
25. Corporación Promoción de la Mujer/Taller de Comunicación de la Mujer 
26. Asociación ALFIL 
27. Red Latinoamericana de Organizaciones con Personas con Discapacidad y 

sus Familiares (RIADIS) 
 
El Salvador 
 
28. Asociación Salvadoreña para la Formación y Capacitación Integral 

Sostenible (ASAFOCAIS) 
 



- 3 - 

España  
 
29. Dianova International 
 
Estados Unidos 
 
30. B´nai B´rith 
31. The Carter Center 
32. USA Refugees and Immigrants 
33. The Center for Reproductive Rights 
34. Indian Law Resource Center 
35. Fundación para el Debido Proceso (DPLF) 
36. International Institute on Race, Equality and Human Rights 
37. Native American Rights Fund 
38. Centro por la Justicia y el Derecho Internacional (CEJIL) 
39. Human Rights Watch 
40. Minnesota Citizens Concerned for Life 
41. Global Foundation for Democracy and Development (GFDD) 
42. IPAS Inc 
43. Freedom House 
44. Alliance Defending Freedom 
45. Robert F. Kennedy Memorial Center for Human Rights 
46. International Human Rights Group 
47. Open Society Foundations 
48. International Planned Parenthood Federation 
49. Center for Family and Human Rights (C-Fam) 
50. Equality Now 
51. World Jewish Congress 
52. Inter-American Bar Association 
53. World Youth Alliance 
54. World Conference of Religions for Peace 
55. Rotary International 
 
Guatemala 
 
56. Asociación Familia Desarrollo Población FADEP 
57. Asociación para el Estudio y Promoción de la Seguridad en Democracia 

(SEDEM) 
58. Asociación La Familia Importa (AFI) 
59. Fundación Sí a la Vida 

 
Honduras 
 
60. Asociación para una Vida Mejor de Personas Infectadas y Afectadas por el 

VIH/Sida en Honduras (APUVIMEH) 
61. Organización de Desarrollo Étnico Comunitario 
62. Asociación para una Sociedad más Justa 
 



- 4 - 

México 
 
63. Asistencia Legal por los Derechos Humanos A.C. (ASILEGAL) 
64. Unidad Industrial Iztapalapa A.C. 
65. Red Hemisférica de Parlamentarios y Exparlamentarios por la Primera 

Infancia A.C. 
66. Amnistía Internacional 
67. Asociación Interamericana para la Defensa del Ambiente AIDA 
68. Alianza de Mesas Redondas Panamericanas 
69. Comisión Mexicana de Defensa y Promoción de los Derechos Humanos 
70. Mujer para la Mujer 
 
Nicaragua 
 
71. Centro Nicaraguense de Derechos Humanos (CENIDH) 

 
Panamá 

 
72. Save the Children 
73. Centro de la Mujer Panameña (CEMP)   
 
Paraguay 

 
74. Aireana Grupo por los Derechos de las Lesbianas 
75. Semillas para la Democracia 
76. Red Paraguaya de Afrodescendientes 
77. Asociación de Mujeres Trabajadoras Sexuales del Paraguay, Unidas en la 

Esperanza (UNES) 
 

Perú 
 
78. Confederación de Nacionalidades Indígenas del Perú – CONAIP 
79. Instituto de Estudios Políticos y Jurídicos Internacionales (IDEPJI) 
80. Coordinadora Nacional de Derechos Humanos  (CNDDHH) 
81. Centro de Promoción y Defensa de los Derchos Sexuales y Reproductivos – 

PROMSEX 
82. Centro de Desarrollo de la Mujer Negra Peruana (CEDEMUNEP) 
83. Centro Latinoamericano de Estudios y Cooperación para el Desarrollo 

(CENLAT) 
 

República Dominicana 
 
84. Fundación Nacional para la Democracia 
85. Fundación Étnica Integral 
86. Fundación Federalista 
 



- 5 - 

Santa Lucia 
 
87. United & Strong 

 
Uruguay 
 
88. Unión Latinoamericana de Ciegos (ULAC) 
89. Madrinas por la Vida 
90. Colectivo Ovejas Negras 
91. Asociación Cristiana Uruguaya de Profesionales de la Salud 
92. Centro de Comunicación Virginia Woolf - Cotidiano Mujer 

 
Venezuela 
 
93. Mujer y Ciudadanía 
94. Asociación Civil Consorcio Desarrollo y Justicia 

 
a. Organizaciones de la sociedad civil no registradas en la OEA 

 
Argentina 
 
1. Fundación Haciendo Proezas 
2. Fundación ESALCU 
3. Asociación Acción por la Vida y Familia 
4. Fundación una Vida Mejor 
5. Asociación Civil CREER 
6. Fundación Misión Vida Río Cuarto 
7. Confederación Evangélica Bautista 
8. Asociación Redentor 
9. Fundación Vida para la Ciudad 
10. Asociación Mutualista Evangélica de Rio Negro 
11. Asociación Civil Acción Reflexión  Lésbica Feminista Las Safinas 
12. Fundación Camino 
13. Fundación FORMAR 
14. Fundación Cristiana Esperanza 
15. Instituto de Ciencias del Comportamiento 
16. Centro de Investigación y Capacitación de Emprendedores Sociales – CICES 
17. Fundación Comparlante 
18. Con Mirada de Mujer 
19. Fundación Iglesia Cristiana Evangélica Cita con la Vida Córdoba 
20. Usina de Justicia - Asociación Civil por los Derechos de las Víctimas de 

Homicidio 
21. Fundación Educacional Comunitaria Evangélica Argentina 
22. Asociación para la Promoción de los Derechos Civiles (Prodeci) 
23. Asociación Mutualista Evangélica Neuquina (AMEN) 
24. Transparencia Electoral 
25. Asociación Civil Pueblo Deseado 
26. Ojo Ciudadano 



- 6 - 

27. Frente Joven 
 

Bolivia 
 

28. Fundación La Roca 
29. Centro Educativo Social Integral de Desarrollo Étnico Indígena (CEDISEI) 
30. Viva Juntos por la Niñez 
31. Iglesia Cristiana de la Familia 
32. Unión Autónoma de Juntas Vecinales y Organizaciones Sociales de la 

Jurisdicción Municipal de Santa Cruz 
33. Asociación Civil de Desarrollo Social y Promoción Cultural "Libertad" 
34. Colectivo Rebeldía 
35. Mesa de Trabajo Nacional (MTN) 
 
Brasil 
 
36. Associação de Assistência e valorização a Vida – ASSAVI 
37. Associação Gingando para Liberdade 
38. Associação Nacional Pró-Vida e Pró-Família 
39. IDENTIDADE – Grupo de Luta Pela Diversidade Sexual 
40. Rede Nacional de Negras e Negros Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, 

Transexuais e Transgêneros Afro-Descendentes (Rede Afro LGBT) 
41. Associação Resgate Cidadão 
42. Comitê de Prevenção da Amazônia Legal 
43. Instituto Educacional Arca de Noé 
44. Associação Cristã Vida Abundante 
45. Associação Ministerio Servo da Orelha Furada 
46. Associação Beneficente Vale de Jaboque 
47. Instituto de Desenvolvimento Humano e Moradia Popular Canaã 

 
Canada 
 
48. Real Women of Canada 
49. Campaign Life Coalition 

 
Chile 
 
50. Fundación Margen 
51. Fundacion Mirada Mas Humana 
52. Fundación Vive la Fe 
53. ONG ISFEM 
54. Organizacion No Gubernamental Oro Negro de Afrodescendientes Chilenos 
55. Red de Salud de las Mujeres Latinoamericanas y del Caribe (RSMLAC) 
56. Sindicato Trans Amanda Jofré 
 
Colombia 
 
57. Fundación para la Educación y el Desarrollo (FED) 



- 7 - 

58. Fundación Afrodescendientes por las Diversidades Sociales y Sexuales - 
Somos Identidad 

59. ABC Prodein-Colombia 
60. Fundación Casa Campesina y Desarrollo Integral del Campo 

(FUNDEINCAMPO) 
61. Fundación Corazón de Belén 
62. Fundación Inclusión Global 
63. Fundación Mujer y Futuro   
64. Corporación Artística "Baúl Polisémico" 
 
Costa Rica 
 
65. Centro por la Justicia y el Derecho Internacional (CEJIL Mesoamérica) 
66. TRANSVIDA Organización de Base Nacional (OTBN) 
67. Asociación para la Defensa de la Vida (ADEVI) 
 
Ecuador 
 
68. Fundación Acción por la Vida 

 
El Salvador 
 
69. Centro de Capacitación y Promoción de la Democracia (CECADE) 
70. Asociación Solidaria Para Impulsar el Desarrollo Humano, Organización 

Trans de Base Nacional (OTBN) 
71. Movimiento de Mujeres Orquídeas del Mar 
72. Asociación Colectivo Alejandría El Salvador 
73. Colectiva Feminista 
 
España 
 
74. CitizenGo 
 
Estados Unidos 
 
75. Prodein Non Profit Inc. 
76. Global Community in Action 
77. Missionary Image of Our Lady of Guadalupe Inc 
78. Synergia Initiatives for Human Rights 
79. Priests for Life 
80. Sister Song Inc. 
81. Corazón Puro 
82. Terri Schiavo Life and Hope Network 
83. Center for Human Rights and Humanitarian Law – American University 

Washington College of Law 
84. Political Research Associates 
85. Fertility Education and Medical Management (FEMM) 
86. Transgender Law Center 



- 8 - 

87. Alerta Puerto Rico Inc. 
88. SouthWest Organizing Project 
89. Embajada Mundial de Activistas por la Paz 
90. United Families International 
91. Fundación para la Democracia Panamericana 
92. Un Mundo sin Mordaza 
93. Abortion Care Network 
94. Human Life International 
95. Red Latinoamericana de Jóvenes por la Democracia 
96. Jóvenes Empresarios de las Américas 
 
Guatemala 
 
97. Organización Mujeres en Superación (OMES) 
98. Organización Trans Reinas de la Noche 
99. Asociación te Veo en el Cielo 
100. Asociación Nacional para el Desarrollo Mutual  (ANADE) 
101. Asociación Torre de Oración de la Ciudad 
102. Héroes por la Vida y la Familia 
103. Instituto Internacional Juntos por la Vida 
104. Fundación Síndrome X Frágil 
105. Enlace, A.C. 
106. Asociación Sí a la Vida 
107. Organización Negra Guatemalteca (ONEGUA)  

 
Honduras 
 
108. Colectivo Unidad Color Rosa 
109. Centro de Derechos de Mujeres 
110. Organizacion Negra Centro Americana  (ONECA) 
111. Red de Mujeres Unidas por Nuestros Derechos (REDMUDE) 
 
México 
 
112. Pasos por la Vida 
113. Coordinadora de Servicios de Apoyo a la Familia - Red Familia 
114. La Red Mujeres Desarrollo, Justicia y Paz A.C. 
115. Unidos en Amor AC. 
116. Fundación Protegerte es mi Compromiso 
117. Alianza Latinoamericana y del Caribe de YMCA 
118. Unión Nacional De Padres De Familia 
119. CitizenGo México 
120. Grupo Interdisciplinario para Asuntos de la Mujer A.C. (GIAM) 
121. Ayuda a la mujer Embarazada 
122. Instituto de Análisis de Política Familiar 
123. IPAS México 
124. Transformarte 2.0 
125. ProDiana A.C. 



- 9 - 

126. Casa Alianza 
127. En la Comunidad Encuentro A.C. (ENLACE) 
128. Mano Amiga de la Costa Chica 
129. México Blanco A.C. 
130. Psicología y Desarrollo Comunitario 
131. Voz Pública A.C. 
132. Fundación Arcoíris 
133. Red Pro Yucatán AC 
134. Centro de Ayuda para la Mujer Latinoamericana 
135. Red Mexicana de Mujeres Trans 
136. Centro de Estudios y Formación Integral de la Mujer Yucatán (CEFIM-

Yucatán) 
137. Centro Cultural Voz por la Familia A.C. 
138. Las Reinas Chulas Cabaret 
139. Centro Educativo Y Comunitario Pbro. Fernando Jesús Castro Andrade, IAP 
140. Servicios de Salud Mental y Abuso de Sustancias CETPA México 
141. Centro de Estudios Universitarios Calacoaya, A.C. 
142. Centro de Estudios y Formación Integral de la Mujer (CEFIM) 
143. Casa de Descanso de Ancianos Matilde Roubroy de Villanueva 
144. Casasistencia 
145. Fundación Guadalupe Nájera 
146. Colegio Calacoya Tierra Nueva, A.C. 
147. Fundación Estandartes de Amor A.C. 
148. Instituto para la Familia Mexicana A.C. 
149. Universitarios en toda su Expresión A.C. (UNETE) 
150. Red de Acción Ética Política A.C. 
151. Vida y Familia Nacional A.C. 
152. Red de Productores de Servicios Ambientales Ya'ax Sot' ot Yook' Ol Kaab 

A.C. 
153. Centro de Cultura y Orientación Civil (Concertación A.C.) 
154. Centro de Capacitación Mujeres de Impacto 
155. Fundación Enlace e Innovación Social 
156. Comité Nacional Provida 
157. Integra, Instituto de Formación Humana 
158. Calacoaya Centro Cultural, A.C 
159. Lopés Ortega Magallanes y Asociados, Orientadores Familiares S.C. 

(LOMA) 
160. Incluye A.C. 
161. Tocando Sueños 
162. Red Nacional de Integración Indígena 
163. Estoy Bien A.C. 
164. Llevando Arte para Todos 
165. Asociación de Comerciantes 16 de Septiembre 
166. Consejo Regional Indígena y Popular de Xpujil 

 



- 10 - 

Nicaragua 
 
167. Comisión Permanente de Derechos Humanos de Nicaragua (CDDH) 
168. Asociación Nicaragüense por la Vida 
 
Panamá 
 
169. Asociación Napguana 
170. Fundación Ofrece un Hogar 
171. Afropanameña Soy 
172. Mujeres con Dignidad y Derecho 
 
Paraguay 
 
173. Construyendo Sociedad 
174. Asociación para el Desarrollo por la Educación, la Excelencia y el Trabajo 

(ADEXTRA) 
175. Asociación Dunamis Paraguay 
176. Asociación de Iglesias Evangélicas del Paraguay (ASIEP) 
177. Global Chaco 
178. Fundación FUNDAJOVEN 
179. Asociación Panambi 
 
Perú 
 
180. Red de Trabajadora Sexuales del Perú - REDTRASEX PERU 
181. Federación Nacional de Asociaciones y Personas con Discapacidad Visual – 

FENADIV 
182. Fundación Vida y Familia 
183. Centro de Promoción Familiar y Regulación Natural de la Fertilidad en Perú 

(CEPROFARENA) 
184. Centro de Estudios y Promoción del Desarrollo (DESCO) 
185. Centro Para el Desarrollo de la Familia 
186. Asociación Pro Derechos Humanos (APRODEH) 
187. Red Nacional para los Derechos de las Personas Travestis, Trangéneros y 

Transexuales del Perú (RED TRANS Perú) 
188. Instituto Salud y Derechos Humanos (INSADEH) 
189. Fundación Indigena Kollas y Lupacas 
190. Population Research Institute 

 
Puerto Rico 
 
191. OSC Centro Guadalupe Vida y Familia 

 



- 11 - 

República Dominicana 
 
192. Asociación Cultural la Negreta 
193. Organización de Trabajadoras Sexuales de la República Dominicana 

(OTRASEX) 
 

Santa Lucia 
 
194. Eastern Caribbean Alliance 
 
Trinidad y Tobago 
 
195. NGO Caribbean Development Foundation 
 
Uruguay 
 
196. Centro Cultural Católico "Fe y Razón" 
197. Asociación Trans del Uruguay 

 
Venezuela 
 
198. Espacio Civil A.C. 
199. Comité de Familiares de Víctimas de los Sucesos de Febrero-Marzo de 1989 

(COFAVIC) 
200. Observatorio de Conflictividad Social en Venezuela 
201. SURES-Estudios y Defensa en Derechos Humanos 
202. Asociación Civil TRISOL 
203. Venezuela Diversa 
204. Movimiento de Inquilinos 
205. Género con clase 
206. Embajada de Derechos Humanos 
207. Red Ciega 
208. Operación Venezuela 
209. Fundación Regeneración Genuina 
210. Observatorio Nacional para las Investigaciones Penitenciarias (ONIP) 
211. Alianza LAMBDA de Venezuela 
212. 1001 Ideas para mi País 
213. Fundación Internacional Vida Verde (FUNVIVE) 
214. Vicaría Episcopal de Derechos Humanos de la Arquidiócesis de Caracas 
215. Asociación Civil Victimas del Caracazo y del Terrorismo de Estado 

Cuartorepublicano 
 

b. Organizaciones de los trabajadores 
 
1. Consejo Sindical de Asesoramiento Técnico (COSATE) 
2. Confederación Sindical de las Américas (CSA) 
 



- 12 - 

c. Organizaciones del Sector Privado 
 

1. Americas Society/Council of the Americas 
2. Association of American Chambers of Commerce of Latin America 

(AACCLA) 
3. Cámara de Comercio de los Estados Unidos 
4. Canadian Council for the Americas (CCA) 
5. Caribbean Association of Industry and Commerce (CAIC) 
6. Comisión Empresarial de Asesoramiento Técnico en Asuntos Laborales 

(CEATAL) 
7. Consejo Consultivo Empresarial Andino 
8. Consejo Empresarial de América Latina/Latin American Business Council 

(CEAL) 
9. Federación de Asociaciones de Latinoamérica, el Caribe y España de 

Entidades de Tecnologías de la Información (ALETI) 
10. Federación de Cámaras de Comercio del Istmo Centroamericano 

(FECAMCO) 
11. Federación de Cámaras y Asociaciones Industriales Centroamericanas y de 

República Dominicana (FECAICA) 
12. Fórum Empresa 
13. Foro Consultivo Económico-Social (FCES) del MERCOSUR 
14. Sector Privado de las Américas (SPA) 

 
 

a Pueblos Indígenas y Comunidades Afrodescendientes 
 

En cumplimiento con el Resolutivo 3. de la Resolución AG/RES. 2901 (XLVII-O/17) 
“Aumento y Fortalecimiento de la Participación de la Sociedad Civil y los Actores Sociales 
en las Actividades de la Organización de los Estados Americanos y en el Proceso de 
Cumbres de las Américas”, se invitarán a los pueblos indígenas y las comunidades 
afrodescendientes de los Estados Miembros o a sus representantes a participar en el Diálogo 
de los Jefes de Delegación con representantes de las organizaciones de la sociedad civil y 
otros actores sociales en el marco de los periodos ordinarios de sesiones de la Asamblea 
General.  
 

Belize: 
1. Maya Leaders Alliance 

 
Bolivia: 
2. Confederación de Pueblos Indígenas de Bolivia 
3. Comunidad Afrodescendiente de Santa Cruz de la Sierra 
 
Canadá: 
4. Métis national Council 
5. American Council of Indigeneous Peoples 
 



- 13 - 

Colombia: 
6. Organización Nacional Indígena de Colombia – ONIC 
7. Comunidad Afrocolombiana de Popayán, Cauca 
8. Comunidad Afrodescendiente de Santiago de Cali, Valle del Cauca 
9. Comunidad Afro-colombiana, Palenquera, Negra y Raizal 
10. Comunidad Afrodescendiente del Distrito de Santa Marta, departamento del 

Magdalena 
11. Consejo Comunitario Mayor de las Comunidades Negras del Rio Pepé - 

Medio Baudó, Departamento del Chocó 
 
Ecuador: 
12. Nacionalidad Andoa del Ecuador 
13. Confederación de Nacionalidades Indigenas del Ecuador 
14. Comunidad Afroecuatoriana de Quito 
15. Comunidad Afrodescendiente del Ecuador de  la provincia Esmeraldas 
16. Comunidad Afrodescendiente del Ecuador de  la provincia Guayas 
 
Honduras: 
17. Nación Tawahka 
18. Comunidad Garifuna de Santa Rosa de Aguan 
19. Comunidad Afrohondureña Internacional   
20. Pueblo Garifuna de Honduras 
 
México: 
21. Comunidad Afrodescendiente de Cuajinicuilapa Guerrero 
22. Huella Negra 
23. Comunidad Afrodescendiente de Rancho Grande, Acatlán de Pérez Figueroa 
 
Nicaragua 
24. YATAMA 
 
Panamá 
25. Comunidad Afrodescendiente de Panamá 

 
República Dominicana 
26. Comunidad Afrodescendiente de República Dominicana 

 
Trinidad y Tobago 
27. Santa Rosa First People's Community 
 

CP39208S01.doc 


